
                
 
 
 

                       
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Cremona Quattro 

Via Corte, 1 – 26100 - Cremona  * Tel. 0372 43 42 01   

* C.F. 80005640190 *Cod. Mecc. CRIC82200G *sito web: www.iccremonaquattro.edu.it 

e-mail: CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT * Posta Elettronica Certificata: CRIC82200G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

    

                                                                                                                                                  

 
                                                                                                                                                         Cremona 22 gennaio 2023 

 

- Albo on-line 

-     Sito web dell’Istituto 

-  Atti della scuola 

                 CIG: Z903CBAC70 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 108 co 3, del D.lgs. n. 36/2023, per 

rinnovo convenzione servizio di cassa triennio 01/04/2024 – 31/03/2027 con aggiudicazione mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del minor prezzo. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

RILEVATO CHE in data 31 dicembre 2023 è scaduta la Convenzione di Cassa stipulata con Banco Bpm S.p.a. di 

Milano; 

 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha richiesto la proroga con Prot. n.10301 / 2023   per il servizio di 

cassa in scadenza in data 31 dicembre 2023 per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 31 marzo 2024; 

 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa per la durata di anni 3 

(tre) a decorrere dal 01/04/2024 (data scadenza proroga) e fino  al 31 marzo 2027; 

 

VISTO l’art. 20, commi 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge n. 107 del 13 luglio 2015”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” e alla luce del nuovo codice D.lgs. 31 

marzo 2023 n.36; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e i nuovi schemi di atti di gara trasmessi dal M.I.U.R. con nota prot. n.   

                 24078, del 30/11/2018; 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000562 - 22/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Azzali

mailto:CRIC82200G@ISTRUZIONE.IT


 

 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e Finanza per i servizi 

informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizi richiesti dall’Istituto non offre alcuna convenzione; 

 

VISTO l’art. 15 D.lgs. 36/2023, relativo alla nomina del RUP; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Barbara Azzali, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 D.lgs. 36/2023, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

 

TENUTO conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e al 

pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla custodia di eventuali titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono 

riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018 e 

negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella tabella 

A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge 

e ss.mm.ii. 

 

TENUTO conto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

 

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art 108 del D.lgs. 36/2023, l’indizione della procedura di gara aperta per 

l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto la stipula della convenzione per la gestione del Servizio di Cassa 

dell’Istituto per il triennio 01 aprile 2024 – 31 marzo 2027, in base a punteggi stimati; 

• di adottare, ai fini della selezione dell’offerta migliore, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art.108, co 3 del D.lgs. 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

• di approvare i seguenti documenti: 

 

1. All. 1 Disciplinare di gara 

2. All. 2 Schema capitolato tecnico. 

3. All. 3 Schema di dichiarazione sostitutiva del concorrente. 

4. All. 4 Schema di dichiarazione offerta economica. 

5. All. 5 Schema convenzione di cassa. 

• di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sull’Albo On line e Sito Web dell’Istituzione 

Scolastica: Istituto Comprensivo Cremona Quattro; 

• di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua, nonché di non procedervi affatto 

qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto; 

• di procedere, in caso di gara andata deserta, all’affidamento diretto, previa acquisizione di minimo n. 

1(uno) preventivo da Istituto cassiere rispondente alle esigenze della scuola; 

• di confermare che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

barbara Azzali 

 

 
                                                                                                                                   Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                                 Dott.ssa Barbara Azzali 

                                                                                                     F.to Barbara Azzali 
                                                                                                           [Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                       Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa] 

 

 

 

CRIC82200G - AWXTAGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000562 - 22/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Dott.ssa Barbara Azzali


		2024-01-23T07:35:35+0100
	Barbara Azzali




